Администрация муниципального образования-
Ибердусское сельское поселение
Касимовского муниципального района Рязанской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с.Ибердус
29 декабря 2022 года
                                                                        № 79
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования – Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района  Рязанской области от 12.11.2020 г №44/1 «Об  утверждении муниципальной  программы
 «Поддержка  местных (муниципальных)  инициатив и участия  населения в осуществлении  местного самоуправления  на  территории муниципального образования – Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района  Рязанской области»
Руководствуясь  статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  статьями 14 и 17  Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об  общих принципах  организации  местного  самоуправления в  Российской  Федерации»,  государственной  программой  Рязанской  области  «Развитие местного  самоуправления  и гражданского общества  на 2016 – 2020 годы», утверждённой  постановлением Правительства  Рязанской  области  от 11.11.2015 г. № 280,  Уставом  муниципального образования –Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области, администрация Ибердусского сельского поселения
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования – Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района  Рязанской области от 12.11.2020 г №44/1 «Об  утверждении муниципальной  программы «Поддержка  местных (муниципальных)  инициатив и участия  населения в осуществлении  местного самоуправления  на  территории муниципального образования – Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района  Рязанской области» следующие изменения:
1.1. Приложение изложить в новой редакции согласно Приложению №1 к настоящему Постановлению.
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в Информационном бюллетене Ибердусского сельского поселения и на официальном сайте поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за  собой.

Глава муниципального образования-

Ибердусское сельское поселение

Касимовского муниципального
района Рязанской области                                                                 Т.Н.Штукина
      Приложение №1 к постановлению

                                                                     администрации Ибердусского

сельского поселения
от 29.12.2022 г. № 79
«Приложение

к Постановлению

администрации
Ибердусского сельского поселения
  от 12.11.2020 г №44/1
Муниципальная программа
«Поддержка  местных (муниципальных)  инициатив и участия  населения в осуществлении  местного самоуправления  на  территории муниципального образования – Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района  Рязанской области »
1. Паспорт муниципальной программы  муниципального образования — Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области
	Наименование Программы
	«Поддержка  местных (муниципальных)  инициатив и участия  населения в осуществлении  местного самоуправления  на  территории муниципального образования – Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района  Рязанской области»

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Ибердусского сельского поселения Касимовского муниципального района

	Главные распорядители бюджетных средств (далее - ГРБС)
	Администрация Ибердусского сельского поселения Касимовского муниципального района

	Исполнители Программы
	Администрация Ибердусского сельского поселения Касимовского муниципального района

	Срок реализации Программы
	Срок реализации Программы 2021 – 2030 годы.
I этап -  2021 год.
II этап - 2022-2030 годы.

	Цель (цели) Программы
	- Повышение активности участия населения в осуществлении местного самоуправления и развитии территории муниципального образования

	Перечень подпрограмм
	--

	Перечень региональных и ведомственных проектов, реализуемых в рамках Программы
	--

	Финансовое обеспечение (далее - ФО) Программы <*>
	Объем финансирования программы составляет 482178(четыреста восемьдесят две тысячи сто семьдесят восемь ) рублей 97 копейка :
средства областного бюджета (далее ОБ) — 333079,21;
средства местного бюджета (далее – МБ) – 149099,76

2. Характеристика сферы реализации Программы
Местное самоуправление представляет собой один из важнейших институтов гражданского общества. Это наиболее приближенный к населению уровень власти. В соответствии со статьей 130 Конституции Российской Федерации местное самоуправление обеспечивает самостоятельное решение населением вопросов местного значения, владение, пользование и распоряжение муниципальной собственностью.

Грамотно организованное местное самоуправление (ОМСУ) позволяет удовлетворять основные жизненные потребности жителей муниципального образования, эффективно используя имеющиеся местные ресурсы, снимать при необходимости социальную напряженность, повышая доверие населения к ОМСУ.

Особое внимание органов ОМСУ МО – Ибердусское  сельское поселение уделяется созданию условий непосредственного участия жителей в решении повседневных вопросов своих территорий, путем проведения с ними систематических встреч главы администрации, руководителями городских служб, обеспечивающих жизнедеятельность МО-Ибердусское  сельское поселение. Данные встречи пользуются популярностью и вызывают интерес у жителей. Организация проведения этих мероприятий способствует эффективным дополнительным контактом ОМСУ с жителями, а также способствует развитию и поддержке гражданской активности населения.

Разработанная Программа позволяет объединить финансовые ресурсы областного бюджета, бюджет муниципального образования, средства физических и юридических лиц, и направить их на решение  социально-значимых проблем. Данная программа значима тем, что повышение качества жизни муниципального образования зависит в первую очередь от активности самих жителей. Именно население через свои инициативные группы, решает, какие мероприятия будут реализовывать, и какие усилия они готово для этого затратить.

Реализация мероприятий Программы будет способствовать развитию механизмов взаимодействия власти и населения, повышению уровня доверия населения к власти за счет его участия в выявлении и согласовании именно тех социальных проблем, которые наиболее остро воспринимаются населением выборе, реализации и мониторинге проектов, а также повышение эффективности бюджетных расходов за счет вовлечения общественности в процессы принятия решений на местном уровне и усиления общественного контроля над действиями ОМСУ МО – Ибердусское  сельское поселение.
3. Финансовое обеспечение Программы
	№ п/п
	Наименование
	Источник ФО
	Объем ФО по годам (тыс. руб.)

	всего
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	2
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	Всего по региональным проектам

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Всего по ведомственным проектам

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	Всего по комплексам процессных мероприятий
	ОБ
	333,07921
	333,07921
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	МБ
	149,09976
	141,09976
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00

	Итого по программе

	482,17897
	747,17897
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00

	В том числе ГРБС

	Администрация Ибердусского сельского поселения Касимовского муниципального района

	482,17897
	474,17897
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00

4. Порядок предоставления

информации об исполнении Программы
Исполнитель Программы ежегодно проводит анализ исполнения и оценку эффективности Программы и в срок до 10 февраля года, следующего за отчетным, готовит информацию в соответствии с п. 5.3 приложения к постановлению администрации муниципального образования – Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области от 07.12.2021 № 46 «О муниципальных программах  муниципального образования — Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области".
5. Сведения о Программе
1. Цели программы:
Основной  целью  Программы является повышение активности участия населения в осуществлении местного самоуправления и развитии территории муниципального образования — Ибердусское сельское поселение.
2. Срок и этапы реализации Программы:
Срок реализации Программы 2021 – 2030 годы.

I этап -   2021 год.

II этап - 2022-2030 годы.
3. Показатели Программы:
	№ п/п
	Наименование
	Ед. изм.
	Значение по годам

	базовый год: 2020
	2022
	20

23
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	Количество реализованных проектов местных инициатив
	ед.
	-
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

4. Результаты структурных элементов Программы:

	№ п/п
	Наименование
	Ед. изм.
	Значение по годам

	базовый год: 2020
	2022
	20

23
	20

24
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	Региональные проекты
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Ведомственные проекты
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	Комплексы процессных мероприятий

	3.1
	Задача 1.
Гарантии деятельности старост сельских населенных пунктов

	3.1.1
	Выплата единовременного денежного поощрения
	%
	-
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3.2
	Задача 2.
Реализация инициативного проекта (проекта местных  инициатив)

	3.2.1
	«Установка ограждения кладбища в с.Ибердус Касимовского района Рязанской области»
	%
	-
	100
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

5. Перечень мероприятий Программы:
	№ п/п
	Наименование
	ГРБС
	Исполнители
	Источник ФО
	КБК
	Объемы ФО по годам (рублей)

	всего
	2022
	2023
	2024
	2025
	20

26
	20

27
	20

28
	20

29
	20

30

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1
	Региональные проекты
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Ведомственные проекты
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	Комплекс процессных мероприятий

	3.1
	Задача 1. Гарантии деятельности старост сельских населенных пунктов

	15179,76
	7179,76
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00

	3.1.1
	Выплата единовременного денежного поощрения
	Администрация
	Администрация
	ОБ
	01
	6179,76
	6179,76
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	01
	9000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00

	3.2
	Задача 2.
Реализация инициативного проекта (проекта местных  инициатив)

	466999,21
	466999,21
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.2.1
	«Установка ограждения кладбища в с.Ибердус Касимовского района Рязанской области»
	Администрация
	Администрация
	ОБ
	01
	326899,45
	326899,45
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	01
	140099,76
	140099,76
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего по комплексу процессных мероприятий
	ОБ
	1
	333079,21
	333079,21
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	01
	149099,76
	141099,76
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00

	Итого по программе

	482178,97
	474178,97
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00

6. Механизм финансирования мероприятий Программы

Финансирование мероприятий, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», за счет средств бюджета  Ибердусского сельского поселения. Объемы финансирования программных мероприятий носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при принятии бюджета на очередной год.